
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 238»
(МБДОУ «Детский сад № 238»)

ул. Грдины,д. № 20-А е-таП: с!е1:5а(1уук2238@таП.ги • тел. 8(3843) 32-02-03
____________________________ ИНН/КПП 4217023459/421701001

ПРИКАЗ
от 01.09.2022 № 8-ПЛ

Новокузнецк
Об организации предоставлении платных 
образовательны услуг

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
правительства РФ от 15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», Решением Новокузнецкого Совета народных депутатов от 23.11.2010 
№13/180 «О внесении изменений в постановление Новокузнецкого Совета народных депутатов «О 
дополнительных платных образовательных и других услугах, оказываемых муниципальными 
образовательными учреждениями города Новокузнецка» от 23.12.2009 № 14/152», Положением об 
оказании платных образовательных услуг МБДОУ «Детский сад № 238», в целях удовлетворения 
запросов по платным образовательным услугам родителей (законных представителей) 
воспитанников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях выяснения спроса на платные образовательные услуги среди родителей 
(законных представителей) воспитанников МБДОУ «Детский сад № 238» провести анкетирование 
родителей (законных представителей) воспитанников.

Ответственный: старший воспитатель Симонова И.Н.
2. Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2022-2023 учебный год и их 

стоимость (приложение 1).
3. Организовать предоставление платных образовательных услуг с 01.10.2022 года.
4. Утвердить списочный состав групп, реализующих дополнительные образовательные 

программы.
Ответственный: заведующий Сепп М.А.

5. Ответственность за организацию занятий, контроль качества предоставляемых услуг, 
составление расписания занятий мероприятий с воспитанниками возлагаю на старшего 
воспитателя Симонову И.Н.

6. Ответственность за ведение документации по платным образовательным услугам 
возлагаю на делопроизводителя Иванову Т.В.

7. Заключить в срок до 01.10.2022 года договора с родителями (законными 
представителями) воспитанников на оказание платных образовательных услуг. Оформить 
посещение данн х занятий заявлениями родителей (законных представителей) воспитанников.

Ответственный: делопроизводитель Иванова Т.В.
8. Заключить в срок до 01.10.2022 года дополнительные соглашения на оказание платных 

образовательных услуг со следующими педагогами:
• Акимова О.Е.;
• Анохина Я.Э.;
• Ахмад М.Е.;
• Бондаренко Г.И.;
• Иванова Е.С.;
• Иванова Т.В.;
• Симонова И.Н.

Ответственный: заведующий Сепп М.А.



9. Заключить в срок до 01.10.2022 года дополнительное соглашение на оплату работнику, 
осуществляющего контроль, организацию и проведение платных образовательных услуг с 
делопроизводителем Ивановой Т.В.

Ответственный: заведующий Сепп М.А.
10. Педагогам, оказывающим платные образовательные услуги, в срок до 01.10.2022 года 

обеспечить подготовку помещений и необходимого оборудования, пособий.
Ответственный: старший воспитатель Симонова И.Н.

11. Провести инструктаж с педагогами, оказывающими платные образовательные услуги, 
по технике безопасности во время проведения занятий.

Ответственный: делопроизводитель Иванова Т.В.
12. Педагогам, оказывающим платные образовательные услуги, до 1 числа месяца, 

следующего за отчетным предоставлять ответственному за ведение документации по платным 
образовательным услугам акт приема - передачи оказанных услуг с приложением (отчетом).

13. Ответственному за ведение документации по платным образовательным услугам до 3 
числа месяца, следующего за отчетным, обеспечить выдачу родителям (законным представителям) 
квитанций на оплату за фактически полученные услуги по платным образовательным услугам.

14. Ответственному за ведение документации по платным образовательным услугам до 10 
числа месяца, следующего за отчетным предоставлять в бухгалтерию реестр оплаты.

Ответственный: делопроизводитель Иванова Т.В.
15. Все денежные расчеты по платным образовательным услугам производить по 

безналичному расчету, в соответствии с письмом Департамента образования и науки Кемеровской 
области от 25.05.2009 № 2388/05:

- 60 % от заработанных средств отводится на оплату труда с начислениями (КОСГУ 211 и
213),

- 40 % внебюджетный счет МБДОУ «Детский сад № 238».
16. Проконтролировать размещение на официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 238» в 

подразделе «Платные образовательные услуги» раздела «Сведения об образовательной 
организации» и на информационных стендах в местах осуществления дополнительной 
образовательной деятельности:

• Положения об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад №
238»;

• образца договора об оказании платных образовательных услуг;
• настоящего приказа с перечнем платных образовательных услуг и их стоимостью.
Ответственный: старший воспитатель Симонова И.Н.
17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

' •• 1 ■

Заведующий МБДОУ «Детский сад
'IIIV

С приказом ознакомлены

Щ / М.А.Сепп

Т.В.Иванова « @/ » /<Р 2 0 / э /  г.
Е.С.Иванова « # /  » № 20Ж?г.

О.Е Акимова « $/ » 10 2 0 / /  г.
Я.Э.Анохина « » 20 / л  г.
И.Н.Симонова « » / 0 2 0 Л * ? г .
М.Е.Ахмад « &  » / 0 20 X*? г.
Г.И.Бондаренко « » / 0 20 г.



Приложение 1

Перечень дополнительных платных образовательных услуг

№
п/п

Название дополнительных платных 
услуг

Форма
обучения

Количество
часов

Стоимость 
1 академ. 

часа (руб.)в месяц в год

1 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
художественной направленности 
«Маленькие волшебники» для детей 3-5 лет

групповая

4 28 80

2 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
художественной направленности 
«Волшебная кисть» для детей 5-7 лет

групповая

4 28 80

3 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
физкультурно-спортивной направленности 
«Фитбол-гимнастика» для детей 3-5 лет

групповая

4 28 80

4 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
физкультурно-спортивной направленности 
«Степ-аэробика» для детей 5-7 лет

групповая

4 28 80

5 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
физкультурно-спортивной направленности 
«Беби-йога» для детей 3-5 лет

групповая

4 28 80

6 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа социально­
гуманитарной направленности «Книжное 
учение» для детей 5-7 лет

групповая

8 60 80

7 Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа социально­
гуманитарной направленности «Маленькие 
шахматисты» для детей 5-7 лет

групповая

4 28 80



Приложение 2
Г рафик работы педагогов дополнительных платных образовательных услуг

№
п/п

ФИО
преподавателя

Наименование занятия/ 
кол-во человек

Время занятий/ группы

1 Акимова Олеся 
Евгеньевич

Книжное учение:
подготовительная группа №
6 -  15 человек
подготовительная группа №
7 -  7 человек

Вторник
15.00- 15.30 -подг.гр. № 7

15.40- 16.10 -подг. гр. № 6 (1 подгруппа)
16.20- 16.50 -подг.гр. № 6 (2 подгруппа)

Четверг
15.00- 15.30 -подг.гр. № 7

15.40- 16.10 -подг. гр. №6(1 подгруппа)
16.20- 16.50 -подг.гр. № 6 (2 подгруппа)

2 Анохина Яна 
Эдуардовна

Беби-йога:
1 младшая группа № 5-15  
человек
2 младшая группа № 4-13 
человек
средняя группа № 3-16 
человек
средняя группа № 9-15 
человек

Вторник
15.30-15.45- 2 мл.гр. № 4 

Среда
15.30-15.45 -  1 мл.гр. № 5 (1 подгруппа) 
15.55-16.10- 1 мл.гр. № 5 (2 подгруппа) 

Четверг
15.30- 15.50 -  ср.гр. № 9 (1 подгруппа)
16.00- 16.20 -ср.гр. № 9 (2 подгруппа)

Пятница
15.30- 15.50 -  ср.гр. № 3 (1 подгруппа)
16.00- 16.20 -ср.гр. № 3 (2 подгруппа)

3 Ахмад Марина 
Евгеньевна

Степ-аэробика:
средняя группа № 3- 17 
человек
средняя группа № 9 - 12 
человек
старшая группа № 8- 16 
человек
подготовительная группа № 
6-11 человек
подготовительная группа № 
7 -2 человека
подготовительная группа № 
10-11 человек

Понедельник
15.30- 15.50-ср.гр. № 9 
16.00-16.25 - ст.гр. № 8

16.35-17.05 -подг.гр. № 7, 6 
Вторник

15.30- 15.50-ср.гр. № 3 
16.10-16.40-подг.гр. № 10

4 Бондарен^
Галина
Ивановна

Книжное учение:
старшая группа № 8 - 23 
человека

Вторник
15.30- 16.00-ст.гр. № 8 91 подгруппа)
16.10- 16.40 -ст.гр. № 8 (2 подгруппа)

Четверг
15.30- 16.00 -ст.гр. № 8 91 подгруппа)
16.10- 16.40 -ст.гр. № 8 (2 подгруппа)

5 Иванова Евгения 
Сергеевна

Фитбол-гимнастика:
средняя группа № 3- 
17человек
средняя группа № 9 - 16 
человек
2 младшая группа № 4 - 18 
человек

Понедельник
15.30- 15.50- 1 мл.гр. № 4 

(1 подгруппа)
16.00-16.20- ср.гр. №3(1 подгруппа) 
16.30-17.00- ср.гр. № 3 (1 подгруппа) 

Пятница
15.30- 15.50- 1 мл.гр. № 4 

(2 подгруппа)
16.00-16.20 -ср.гр. № 9



6 Иванова Татьяна 
Витальевна

Маленькие волшебники:
средняя группа № 3- 19 
человек
2 младая группа № 4 -20 
человек
средняя группа № 9 - 22 
человека

Вторник
9.45- 10.00 - 1 мл.гр.№ 4 (1 подгруппа) 

10.10-10.25 -  .1 мл.гр. № 4 (2 подгруппа)
10.35-10.55 - ср.гр. № 3 (1 подгруппа)
10.45- 11.05 -ср.гр. № 3 (2 подгруппа) 
15.30-15.50 -ср.гр. № 9 (1 подгруппа) 
16.00-16.20 -ср.гр. № 9 (2 подгруппа)

7 Иванова Татьяна 
Витальевна

Волшебная кисть:
старшая группа № 8- 20 
человек
подготовительная группа № 
6 -6 человек
подготовительная группа № 
7 -5  человек
подготовительная группа № 
10-11 человек

Среда
15.30-15.55 - ст.гр.№ 8 (1 подгруппа) 
16.05-16.30 - ст.гр. № 8 (2 подгруппа) 

Пятница

8 Симонова Ирина 
Николаевна

Книжное учение:
подготовительная группа № 
10-23 человека

Вторник
15.00- 15.30-подг.гр. № 10 (1 подгруппа)
15.40- 16.10-подг.гр. № 10 (2 подгруппа)

Четверг
15.00- 15.30-подг.гр. № 10 (1 подгруппа)
15.40- 16.10-подг.гр. № 10 (2 подгруппа)

9 Симонова Ирина 
Николаевна

Маленькие шахматисты:
подготовительная группа №
6- 8 человек
подготовительная группа №
7- 5 человек
подготовительная группа № 
10- 16 человек

Среда
10.00-10.30 -  подг.гр. № 6 
10.40-11.10-подг.гр. № 7 
11.20-11.50- подг.гр. № 10


